1

[image: image1.png]

ПРЕДСТАВИТЕЛЬНОЕ СОБРАНИЕ

ВОЛОГОДСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА
 РЕШЕНИЕ

от __.__.____

              № __

г. Вологда

О Порядке осуществления стратегического планирования
в Вологодском муниципальном округе Вологодской области
В соответствии с Федеральными законами от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», 28 июня 2014 года № 172-ФЗ «О стратегическом планировании в Российской Федерации», а также решением Представительного Собрания Вологодского муниципального округа от 14.09.2022 №16 «О правопреемстве» Представительное Собрание Вологодского муниципального округа

РЕШИЛО:

1. Утвердить Порядок осуществления стратегического планирования в Вологодском муниципальном округе Вологодской области согласно приложению к настоящему решению.

2. Признать утратившим силу:

решение Представительного Собрания Вологодского муниципального района от 26.11.2019 №287 «Об утверждении Положения о стратегическом планировании в Вологодском муниципальном районе»;

решение Совета Семенковского сельского поселения Вологодского муниципального района Вологодской области от 18.06.2020 №37 «Об утверждении Положения о стратегическом планировании в Семенковском сельском поселении».
3. Настоящее решение вступает в силу со дня его официального опубликования.

	Председатель
Представительного Собрания

Вологодского  муниципального округа
	Глава

Вологодского  муниципального округа

	____________/___________

	________/_______________

УТВЕРЖДЕН

решением Представительного Собрания Вологодского муниципального округа

от ______________ №_____

(приложение)

ПОРЯДОК

ОСУЩЕСТВЛЕНИЯ СТРАТЕГИЧЕСКОГО ПЛАНИРОВАНИЯ

В ВОЛОГОДСКОМ МУНИЦИПАЛЬНОМ ОКРУГЕ ВОЛОГОДСКОЙ ОБЛАСТИ (ДАЛЕЕ – ПОРЯДОК)
1. Общие положения

1.1. Настоящий Порядок определяет документы стратегического планирования Вологодского муниципального округа Вологодской области (далее – документы стратегического планирования) и муниципальные правовые акты, принимаемые органами местного самоуправления Вологодского муниципального округа, определяющие последовательность и порядок разработки, утверждения, корректировки, мониторинга и контроля реализации документов стратегического планирования, участников стратегического планирования и их полномочия в сфере стратегического планирования.

1.2. Основные понятия, используемые в настоящем Порядке, применяются в том же значении, что и в Федеральном законе от 28 июня 2014 года № 172-ФЗ «О стратегическом планировании в Российской Федерации».

2. Осуществление стратегического планирования

2.1. Стратегическое планирование в округе осуществляется путем:

- определения приоритетов социально-экономической политики, долгосрочных целей и задач социально-экономического развития Вологодского муниципального округа Вологодской области (далее – округ), согласованных с приоритетами и целями социально-экономического развития Российской Федерации и Вологодской области, реализуемых в документах стратегического планирования округа;

- разработки, утверждения (одобрения), корректировки документов стратегического планирования округа;

- общественного обсуждения документов стратегического планирования округа;

- реализации документов стратегического планирования округа;

- осуществления мониторинга и контроля реализации документов стратегического планирования округа;

- участия в формировании документов стратегического планирования, разрабатываемых на региональном и муниципальном уровнях по вопросам совместного ведения Вологодской области и округа, реализуемых на территории округа.

3. Документы стратегического планирования округа

3.1. К документам стратегического планирования округа относятся:

- стратегия социально-экономического развития округа;

- план мероприятий по реализации стратегии социально-экономического развития округа;

- прогноз социально-экономического развития округа на среднесрочный период;

- муниципальные программы округа.
4. Стратегия социально-экономического развития округа

4.1. Стратегия разрабатывается на долгосрочный период (свыше 6 лет) в целях определения приоритетов, целей и задач социально-экономического развития округа, согласованных с приоритетами и целями социально-экономического развития Российской Федерации и Вологодской области.

4.2. Стратегия социально-экономического развития округа является основой для разработки муниципальных программ округа, схемы территориального планирования округа и плана мероприятий по реализации стратегии социально-экономического развития округа.

4.3. Порядок разработки, корректировки, рассмотрения, утверждения стратегии социально-экономического развития округа определяется администрацией Вологодского муниципального округа.

4.4. Стратегия социально-экономического развития округа утверждается Представительным Собранием Вологодского муниципального округа.

5. План мероприятий по реализации

стратегии социально-экономического развития округа

5.1. План мероприятий по реализации стратегии социально-экономического развития округа разрабатывается на основе положений стратегии социально-экономического развития округа на период ее реализации с учетом основных направлений деятельности Правительства Российской Федерации и Правительства Вологодской области.

5.2. План мероприятий по реализации стратегии социально-экономического развития округа утверждается администрацией Вологодского муниципального округа.

6. Прогноз социально-экономического развития округа

на среднесрочный период

6.1. Прогноз социально-экономического развития округа на среднесрочный период разрабатывается на вариативной основе ежегодно на трехлетний период (на очередной финансовый год и плановый период).

6.2. Порядок разработки и корректировки прогноза социально-экономического развития округа на среднесрочный период определяется администрацией Вологодского муниципального округа.

6.3. Прогноз социально-экономического развития округа на среднесрочный период одобряется администрацией Вологодского муниципального округа одновременно с принятием решения о внесении проекта решения Представительного Собрания Вологодского муниципального округа Вологодской области о бюджете округа на очередной финансовый год и плановый период в Представительное Собрание Вологодского муниципального округа Вологодской области.

7. Муниципальные программы округа

7.1. Муниципальные программы округа разрабатываются структурными подразделениями администрации Вологодского муниципального округа на период, определяемый администрацией Вологодского муниципального округа в соответствии с приоритетами социально-экономического развития, определенными стратегией социально-экономического развития округа, и с учетом отраслевых документов стратегического планирования Российской Федерации и стратегией социально-экономического развития Вологодской области.

7.2. Порядок разработки, реализации и оценки эффективности муниципальных программ округа определяется администрацией Вологодского муниципального округа.

7.3. Муниципальные программы утверждаются администрацией Вологодского муниципального округа.

8. Участники стратегического планирования

8.1. Участниками стратегического планирования в округе являются:

- Представительное Собрание Вологодского муниципального округа;

- глава Вологодского муниципального округа;

- контрольно-счетная комиссия Вологодского муниципального округа;

- администрация Вологодского муниципального округа;

- органы администрации Вологодского муниципального округа, наделенные правами юридического лица;

- муниципальные организации в случаях, предусмотренных муниципальными нормативными правовыми актами округа.

8.2. К разработке документов стратегического планирования могут привлекаться объединения профсоюзов и работодателей, общественные, научные и иные организации (в том числе консалтинговые, экспертные, социологические и др.) с учетом требований законодательства Российской Федерации о государственной, коммерческой, служебной и иной охраняемой законом тайне.

9. Полномочия органов местного самоуправления

в сфере стратегического планирования

9.1. Представительное Собрание Вологодского муниципального округа:

- утверждает Порядок осуществления стратегического планирования в Вологодском муниципальном округе;

- утверждает стратегию социально-экономического развития округа;

- осуществляет иные полномочия в сфере стратегического планирования в соответствии с федеральным законодательством и муниципальными нормативными правовыми актами.

9.2. Глава Вологодского муниципального округа:

- осуществляет руководство муниципальной политикой в сфере стратегического планирования, обеспечивает согласованность и сбалансированность документов стратегического планирования, согласует приоритеты, долгосрочные цели и задачи социально-экономического развития округа;

- осуществляет иные полномочия в сфере стратегического планирования, относящиеся к своей компетенции, в соответствии с федеральным законодательством и муниципальными нормативными правовыми актами.

9.3. Контрольно-счетная комиссия Вологодского муниципального округа осуществляет финансово-экономическую экспертизу муниципальных правовых актов, включая обоснованность финансово-экономических обоснований, в части, касающейся расходных обязательств муниципального образования, а также муниципальных программ.

9.4. Администрация Вологодского муниципального округа:

- утверждает план мероприятий по реализации стратегии социально-экономического развития округа, муниципальные программы округа, а также осуществляет одобрение прогноза социально-экономического развития округа на среднесрочный период;

- утверждает муниципальные правовые акты, определяющие порядки разработки, корректировки, рассмотрения, утверждения, мониторинга и контроля реализации документов стратегического планирования округа;

- участвует в реализации муниципальной политики в сфере стратегического планирования по вопросам, относящимся к своей компетенции;

- осуществляет координацию и методическое обеспечение разработки и корректировки документов стратегического планирования округа;

- осуществляет мониторинг реализации документов стратегического планирования округа и подготовку документов, в которых отражаются результаты мониторинга реализации документов стратегического планирования округа;

- осуществляет контроль реализации документов стратегического планирования округа;

- осуществляет иные полномочия в сфере стратегического планирования, относящиеся к своей компетенции, в соответствии с федеральным законодательством и муниципальными нормативными правовыми актами.

10. Общественное обсуждение проектов

документов стратегического планирования

10.1. Проекты документов стратегического планирования выносятся на общественное обсуждение с учетом требований законодательства Российской Федерации, в том числе законодательства Российской Федерации о государственной, коммерческой, служебной и иной охраняемой законом тайне.

10.2. Форма, порядок и сроки общественного обсуждения проектов документов стратегического планирования определяются администрацией Вологодского муниципального округа.

11. Мониторинг и контроль реализации

документов стратегического планирования

11.1. Мониторинг реализации документов стратегического планирования осуществляется администрацией Вологодского муниципального округа совместно с участниками стратегического планирования в рамках подготовки ежегодных отчетов о результатах деятельности главы округа и сводного годового доклада о ходе реализации и оценке эффективности реализации муниципальных программ округа.

11.2. Результаты мониторинга реализации документов стратегического планирования округа отражаются в ежегодном отчете о результатах деятельности главы округа и в сводном годовом докладе о ходе реализации и оценке эффективности реализации муниципальных программ округа.

11.3. Ежегодный отчет о результатах деятельности главы округа представляется главой округа в Представительное Собрание округа в порядке и сроки, установленные решением Представительного Собрания округа.

11.4. Сводный годовой доклад о ходе реализации и оценке эффективности реализации муниципальных программ округа представляется отделом экономики и анализа администрации округа главе округа в срок до 20 мая года, следующего за отчетным.

11.5. Документы, в которых отражаются результаты мониторинга реализации документов стратегического планирования, размещаются на официальном сайте Вологодского муниципального округа в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», за исключением сведений, относящихся к государственной, коммерческой, служебной и иной охраняемой законом тайне.

ПОЯСНИТЕЛЬНАЯ ЗАПИСКА

к проекту решения Представительного Собрания Вологодского муниципального округа «О Порядке осуществления стратегического планирования в Вологодском муниципальном округе»

(далее – проект решения)

Настоящим проектом решения предлагается утвердить Порядок осуществления стратегического планирования в Вологодском муниципальном округе (далее – Порядок) в соответствии с федеральными законами от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» и от 28 июня 2014 года № 172-ФЗ «О стратегическом планировании в Российской Федерации», а также на основании решения Представительного Собрания Вологодского муниципального округа от 14.09.2022 №16 «О правопреемстве».

Настоящий Порядок определяет документы стратегического планирования Вологодского муниципального округа (далее – документы стратегического планирования) и муниципальные правовые акты, принимаемые органами местного самоуправления округа, определяющие последовательность и порядок разработки, утверждения, корректировки, мониторинга и контроля реализации документов стратегического планирования, участников деятельности по стратегическому планированию в Вологодском муниципальном округе и их полномочия в сфере стратегического планирования.

Принятие настоящего проекта решения потребует признание утратившим силу решение Совета Семенковского сельского поселения Вологодского муниципального района Вологодской области от 18.06.2020 №37 «Об утверждении Положения о стратегическом планировании в Семенковском сельском поселении».
1